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ABSTRAKT

Tato bakalářská práce pojednává o optimalizaci skladového hospodářství vybraného

podniku. Hlavním cílem je na základě provedených analýz stanovit optimalizaci skladu

a případnou změnu místa vybraného zboží od třech ukladatelů podniku. Práce se dělí

na dvě části, a to teoretickou a praktickou. V teoretické části Vás seznámím se základními

pojmy používané v logistice a nastíním teorii skladování a dopravy. Dále se podívám

na analýzy ABC a XYZ, které pak použiji i v praxi. V praktické části Vám představím

firmu Lagermax spedice a logistika, s.r.o. Poté představím naše zákazníky a layout skladu

vybraného podniku. Pro optimalizaci skladové zásoby vytvořím zvolené analýzy určeného

zboží všech zákazníků za rok 2019. V závěru porovnám layouty skladu

před a po optimalizaci zboží a navrhnu zlepšení pro daný podnik.

Klíčová slova: Logistika, skladování, analýza, zákazníci, optimalizace

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with the optimization of stock management of a selected

company. The main aspect is based on the proven possibilities of warehouse optimization

and possible change of the location of selected goods from three depositors of the

company. The thesis is divided into two parts, theoretically and practically. In theoretical

part I will introduce you to the basic concepts applicable in logistics and look at the theory

of warehousing and transportation. More detailed information on ABC and XYZ analysis,

which can also be used in practice. In the practical part I will introduce the company

Lagermax forwarding and logistics, s.r.o. I will introduce our customer and the layout

warehouse of the selected company. For optimization inventory, I can create selected

analyzes of specified goods for all customer in 2019. Finally, I compare the layout of

the warehouse before and after optimization the goods and I will improvement

for the company.

Keywords: Logistics, Warehousing, analysis, customers, optimization

PODĚKOVÁNÍ

Tímto bych si dovolila poděkovat mojí vedoucí bakalářské práce Ing. Kateřině Víchové

za vedení, cenné rady a pomoc při tvorbě této bakalářské práce. Zvláštní poděkování patří

mé rodině a nejbližším, kteří mě podporovali po celou dobu mého studia. A nakonec

bych ráda poděkovala firmě, ve které pracuji a která mi poskytla podklady pro vytvoření

mojí bakalářské práce.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské práce a verze elektronická nahraná do IS/STAG

jsou totožné. Prohlašuji, že jsem tuto bakalářskou práci vypracovala samostatně. Veškerá

použitá literatura a ostatní prameny jsou uvedeny v seznamu použitých zdrojů.

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 1

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 2

1 ZÁKLADNÍ POJMY ................................................................................................. 3

2 LOGISTIKA ............................................................................................................... 6

2.1 HISTORIE LOGISTIKY .............................................................................................. 6

2.2 DEFINICE LOGISTIKY .............................................................................................. 7

2.3 STRATEGIE LOGISTIKY ........................................................................................... 8

2.4 CÍLE LOGISTIKY ...................................................................................................... 9

3 SKLADOVÁNÍ ......................................................................................................... 10

3.1 NEEFEKTIVITA SKLADOVACÍCH OPERACÍ ............................................................. 11

3.2 VÝZNAM SKLADOVÁNÍ ......................................................................................... 12

3.3 DRUHY SKLADŮ ................................................................................................... 14

3.4 MANIPULAČNÍ ZAŘÍZENÍ VE SKLADU .................................................................... 15

4 PLÁNOVÁNÍ A OPTIMALIZACE DOPRAVY .................................................. 17

4.1 DOPRAVA ............................................................................................................. 17

4.2 PŘEPRAVA ............................................................................................................ 20

5 METODY UŽITÉ V PRÁCI ................................................................................... 21

5.1 ANALÝZA ABC .................................................................................................... 21

5.2 ANALÝZA XYZ .................................................................................................... 23

5.3 KOMBINACE ANALÝZ ABC A XYZ ...................................................................... 25

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 26

6 O FIRMĚ ................................................................................................................... 27

6.1 SLUŽBY LAGERMAXU ........................................................................................... 27

6.2 BRNĚNSKÁ POBOČKA FIRMY LAGERMAX ............................................................. 29

7 ANALÝZA URČENÝCH ZÁKAZNÍKŮ .............................................................. 31

7.1 LAYOUT SKLADU .................................................................................................. 31

7.2 ANALÝZA ABC .................................................................................................... 33

7.3 ANALÝZA XYZ .................................................................................................... 35

7.4 VYHODNOCENÍ ANALÝZY ABC A XYZ ................................................................ 36

8 NÁVRH ŘEŠENÍ ..................................................................................................... 38

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 39

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 40

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 43

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 45

SEZNAM TABULEK ........................................................................................................ 46

SEZNAM PŘÍLOH ............................................................................................................ 48

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 1

ÚVOD

V dnešní době musí umět každý jednotlivec, menší firma, velká korporace či jiná

organizace zvyšovat potencionální růst zisku svojí firmy. Ziskovost jde zařídit různými

metodami a prostředky, jako například snižovat náklady a zoptimalizovat chod firmy.

V každém podniku jsou důležité fyzické i informační toky, ať už jde o toky informací mezi

odděleními či pracovníky ve firmě nebo fyzickým tokem materiálů. Bohužel na trhu je

stále více firem, které se předhání s nabídkou služeb, proto se snaží každá společnost

zlepšovat svoje služby a nabídnout potencionálnímu zákazníkovi nejlepší kvalitu a cenu

za co nejmenší náklady.

Každá firma musí skladovat svoje produkty a ne vždy na to má dostačující prostory,

zaměstnance nebo dostatek zkušeností. Proto se na trhu objevily podniky, které nabízí

svoje skladovací služby. Tyto služby zahrnují uskladnění, přípravu zboží a doručení

na určené místo za optimální cenu na trhu.

Nakonec i každý sklad potřebuje zoptimalizovat svoje náklady, ať už jde o pracovní sílu,

systém operací či skladové zásoby. Sklad musí být rozvržen natolik logicky, aby se trasy

mezi jednotlivými sektory nepřekrývaly. Čím větší sklad, tím samozřejmě složitější

logistické toky.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bude zoptimalizovat skladové hospodářství vybraného

skladu. Jde o sklad, který se zabývá pouze částí logistického řetězce, jako je příjem, balení,

výdej a nakonec distribuce zboží.

Díky navrhnutým analýzám skladové zásoby v podniku, by se měl zefektivnit fyzický

výdej a příjem zboží a tím urychlit celý průběh práce ve skladu. Z důvodu efektivnější

práce ve skladu dojde k optimalizaci denní i noční přepravy zboží po České republice

i zahraničí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

UTB ve Zlíně, Fakulta logistiky a krizového řízení 3

1 ZÁKLADNÍ POJMY

Logistika hraje důležitou roli v ekonomice a v oblasti podnikání. Hlavním důvodem je, že

podporuje pohyb a plynulý tok ekonomických transakcí a je nezbytnou složkou

při realizaci jakéhokoliv prodeje zboží či služby. Skutečnost je totiž taková, že pokud zboží

nebude včas vyrobeno a vyexpedováno dalším distributorům nebo konečným zákazníkům

není možné, aby si ho spotřebitel koupil či spotřeboval. Takovýmto způsobem by utrpěla

veškerá ekonomika po celém světě. Důležitou funkcí je i přenos informací, které se týkají

veškerých logistických aktivit. Bez informací o stavu zásob, vstupních a výstupních

dodávkách a bez obsazení skladovacích prostorů se logistický management neobejde.

Informační toky musí být hlavním pojítkem mezi skladem – podnikem – zákazníkem.

Bez těchto informací, nemůže firma nikdy fungovat a prosperovat. Cílem firem je posílit

logistické možnosti natolik, aby byly rozvíjeny nové strategie, které povedou k celkovému

snižování logistických nákladů.

Dodavatelský řetězec

Dodavatelský řetězec, jde nejlépe shrnout podle citací různých autorů knih o logistice.

Zaujala mne citace od autorů Chopra, S. & Meindl, P.

„Dodavatelský řetězec zahrnuje všechny kroky, které je třeba přímo a nepřímo uskutečnit


[…]


Analýzu ABC a XYZ jsem vytvořila na základě převzatých dat ze systému tří ukladatelů

podniku. Vybrala jsem pouze 9 položek pro ukázku analýz na určený sklad firmy. Pokud

by firma chtěla zoptimalizovat skladovou zásobu co nejlépe a snížit náklady na jejich

výdej, příjem, kompletaci zboží a celkovou přepravu k zákazníkovi musela by se udělat

kompletní analýza všech zákazníků a jejich zboží. Tím, že podnik disponuje velkým

množstvím zásob, musela by analýza být samozřejmě rozsáhlejší. Položky, které by se

zařadily do skupiny C při počáteční analýze, bych nechala opět přeanalyzovat. Po celkové

analýze bych položky ze třídy CZ přesunula k původní třídě B. S ostatními položkami

ze třídy C lze naložit podle potřeb vedení firmy. Třída A by se měla hlídat a analyzovat

alespoň jednou měsíčně z důvodu stavu a množství zásob.

Stále se dodává do skladu nové zboží, takže je potřeba vždy takové zboží zanalyzovat

a podle toho uložit do příslušné třídy. Proto je nutné dělat komplexní analýzu s určitou

periodicitou a na základě toho vždy udělat vyhodnocení stávající situace a navrhnout

efektivnější využití skladového rozmístění zásob.

Také jsem do dvou příloh nastínila layout skladu firmy před a po optimalizaci zboží.

Na nichž vidíte, jak se umístění 9 položek zboží změnilo po analýzách ABC a XYZ.

Položky, které se dostaly do skupiny AX, BX a CX jsem v layoutu přesunula blíž

k vychystávací ploše, jedná se o položky 311359, 628006, 3626147-R, 3201362,

3626146 R, 311282 a 352118. Dále jsem přesunula doprostřed regálů položku, se kterou se

nemanipuluje tak pravidelně a to byla MZ320917. Poslední devátá položka MZ315083

se analýzou dostala do skupiny CZ a položku jsme přesunuli do části co nejdále

od Crosdockové části.

Bylo by potřebné tuto analýzu nastínit managementu firmy a prodiskutovat veškeré

možnosti snížení nákladů na skladování, kompletaci zboží a pracovních strategií ve skladu.
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ZÁVĚR

Na základě studia odborné literatury, kterou jsem použila ke své závěrečné práci, jsem si

potvrdila fakt, že logistika je jedním z významných faktorů a ovlivňuje výši podnikových

nákladů a úroveň poskytovaných služeb.

V první řadě jsem se zaměřila na základní pojmy a logistiku samotnou. Tím, že se v mé

práci zaobírám optimalizací skladové zásoby, musela jsem se zaměřit na skladování, a poté

jsem zmínila i přepravu podniku, která je důležitá pro chod celé firmy. V poslední části své

teoretické práce jsem představila konkrétněji analýzy, které budou použity v praktické části

mojí bakalářské práce.

Praktická část mé práce se soustředí na podnik samotný. Po představení firmy, se věnuji

třem nejvýznamnějším zákazníkům podniku. U těchto zákazníků jsem si vybrala nejvíce

obrátkové zboží, které expedujeme každý den. V praxi jsem se snažila poukázat na to, že

pokud sklad firmy není dobře uzpůsoben a je navrhnutý podle určité strategie, je možné, že

náklady na chod skladu budou vyšší. Proto byla navrhnuta analýza pro vybrané položky

ve skladu, kde bylo zjištěno, že by bylo potřeba změnit uložení místa některých položek.

Tímto způsobem by nastala optimalizace skladu, jak z důvodu kompletace zboží tak

přepravy.

Do analýzy ABC a XYZ jsem použila výdej 9 položek významných zákazníků za rok

2019. Analýza nám ukázala, že by se měl layout skladu pozměnit a popřemýšlet o novém

umístění zboží. Poté by měla být změna efektivnější a šlo by o markantnější snížení

nákladů ve skladu.

Čím je ekonomika vyspělejší, tím jsou na logistiku vynakládány větší výdaje. Výše

logistických procesů je ovlivněna zbožím i dopravou. Podnik se musí sám nejlépe

rozhodnout a najít střední cestu mezi náklady za skladování a dopravu. Hlavním cílem je

vždy zákazník a jeho spokojenost. Účelem firmy je její prosperování na trhu, ziskovost

a plnění finančních plánů.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

A

ABC

Strategické položky v analýze.

(Paretova analýza) analýza spočívající v rozdělení položek do třech kategorií.

AED (Austria Express Dienst) specializovaná služba na náhradní díly.

AEO

AX

B

BX

C

CTPARK

CY

CZ

DPD

EUR

GEIS

GLS

Hi

Hij

ISO

IT

n

PPL

Si

USA

Vi

(Authorised Economic Operator) celní certifikát jakosti.

Vysoká hodnota spotřeby a kvalita prognózy.

Důležité položky v analýze.

Střední hodnota spotřeby a vysoká kvalita prognózy.

Nejméně důležité položky pro firmu v analýze.

Logistický areál více firem.

Nižší hodnota spotřeby a střední kvalita prognózy.

Nižší hodnota spotřeby i kvalita prognózy.

Přepravní společnost menších balíků.

Dřevěná paleta s rozměry 80x100x120cm.

Přepravní společnost.

Přepravní společnost menších balíků.

Průměrná hodnota spotřeby.

Hodnota spotřeby i-té materiálové položky v j-tém měsíci.

Certifikát jakosti.

Informační technologie.

Počet měsíců.

Přepravní společnost menších balíků.

Směrodatná odchylka.

Spojené státy americké.

Variační koeficient.
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X

XYZ

Y

Z

Velké množství položek spotřeby v analýze.

Analýza pravidelnosti spotřeby.

Významná spotřeba položek v analýze.

Nepravidelná spotřeba položek v analýze.
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