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HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Nikola Bučková

Oponent bakalářské práce: Ing. Pavel Taraba, Ph.D.

Akademický rok: 2019/2020

Téma bakalářské práce:

Optimalizace skladového hospodářství dle potřeb distribuce a přepravy

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Téma bakalárskej práce reaguje na potreby firmy Lagermax spedice a logistika s.r.o. v ktorej

bola optimalizácia skladového hospodárstva realizovaná. Cieľ práce je formulovaný v súlade

so zásadami bakalárskej práce. Cieľ práce sa podarilo študentke z väčšej časti naplniť.

Zvolené metódy (ABC, XYZ a ABC-XYZ) a úroveň ich vypracovania hodnotím ako veľmi

dobrú. Študentka vypracovala dané analýzy na 9 vybraných produktoch. Preukázala, že dané

metódy dokáže využiť pri riešení reálneho problému. Výsledky bakalárskej práce majú

potenciál byť využité v praxi, ale je nutné analyzovať podstatne väčší počet položiek. Kladne

hodnotím, že študentka si limity svojej práce uvedomuje a formuluje ich v rámci návrhu

riešenia. Návrh študentky považujem za reálny. Študentka sa obmedzila iba na základnú

charakteristiku riešenia. Odporúčam v ďalšej etape (napr. v rámci vypracovania diplomovej
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práce) zamerať sa na využitie softvérovej podpory dostupnej na FLKŘ a riešiť optimalizáciu

skladového hospodárstva v rátane vyčíslenia nákladov na implementáciu navrhovaného

riešenia a zhodnotenia jeho prínosu pre firmu.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Zdôvodnite výber položiek, ktoré ste analyzovala. Akým spôsobom ste pri ich výbere

postupovala?

2. Zdôraznite, v čom vidíte hlavný prínos bakalárskej práce pre firmu? Konzultovala ste

závery práce s vedením firmy? Ak áno, plánujú realizovať Vami navrhnuté riešenie?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: ……B – Velmi dobře……..............

V Uherském Hradišti dne…16. 6. 2020…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně